Qui exercitio vitur, cænet laſſi-  
tudinem: qui bona fortuna  
fruitur, inuidiam. Bias apud  
Stobæum.

268 L ABOR, OPVS, ET EXERC.

*Diuturnum in operibus exercitium plus confert, quam pulchre instructi sermonis brevis adhortatio. Thucyd. ibid.*  
*Plures sunt exercitatione boni, quam natura. Democr. apud Stobaeum.*  
*Labor excicat, & senium inducit. vnde multum laborantes senescunt magis. Aristot. de long. vit.*  
*Circa labores, ac pericula sortitudine opus est, ac patientia. Plut. de fort.*  
*Totius honesti dux, & fundamentum, continentia labor in primis est. Pytt. apud Volat.*  
*Operando viri pecuniosi fiunt, & dices: atque laborans multo magis amatur a dijs. Hesiod. apud Stobaeum.*  
*Per labores virtus incedit. idem.*  
*Labor (vt aiunt) bona fama patet est. ibid.*  
*Labores cum abiere, dulces sunt. ibidem.*  
*In rebus inutilibus noli plurimum laborare. ibid.*  
*Laborare non dedecori est, sed otiosi. ibid.*  
*Labor generosum facit. ibid.*  
*Laborare nolle iuueni turpe. ibidem.*  
*Labor sit seipso fortior consuetudine. ibidem.*  
*Labores gloria sequitur. ibidem.*  
*Laboribus patria proficit. ibidem.*  
*Labor est, natum esse. ibid.*

*Hanc rationem Deus sequitur in bonis viris, quam in disciplina suis praepitores, qui plus laboris ab eis exigunt, in quibus certior spes est. Plat. de prosper.*

EX LATINIS.

**N**on est viri, timere sudorem. Senec. Epist. 30.  
 Et labori incumbendum est, vt effectus promittitur. Quintilia. Declam. 6.  
 Labor damno incenditur. idem. Deciam. 13.  
 Viris labor, mulieribus munditia conueniunt. Sallust. in Iug.  
 Vastitas instantis laboris, animas debilitat. Colum. lib. 4.  
 Praestat opere fatigatum vnum, aut alterum diem quiescat, quam pressum nimio labore vixam concipere. idem lib. 12.  
 Labor, & periculum impediunt, vnde honor, & emolumentum speratur. Lilius Dec. 1. lib. 4.  
 Labor & voluptas dissimillima natura, societate quadam interta sunt. ibid.  
 Onus non est appellandum, quod cum letitia feras, ac voluptate. Cicer. in Verrem.  
 Quem in ipsa re trepidare nolueris, ante ipsam rem exerceas. Senec. Epist. 18.  
 Ea solidissima pars est, quae exercitatur crebrius. idem de Prosper.  
 In omni doctrina infirma est o-

*mnis artu praepitio sine summa assiduitate exercitationis. Cicer. 3. ad Heren.*  
*Vita humana proprie vti ferru est: ferrum si exerceas, conteri- tur, si non exerceas, tamen rubigo interficit: item homines exercendo videmus conteri, si nihil exerceas, inertia, atq; torpido plus detrimenti affert, quam exercitatio. Gell. lib. 11.*  
*Difficile est tenere, quae acceperis, nisi exerceas. Plin. Iun. li. 8.*  
*Habenda est ratio valetudinis: vtendum exercitationibus modicis. Cato. maior.*  
*Omnium mortalium opera mortalitate damnata sunt, interperitura viuimus. Senec. Epist. 92.*  
*Omnis virtus in actione consistit. Cicer. 2. Off.*  
*Plus in negotijs geredis res, quam verba profunt. idem Off. 2.*  
*Sunt facta verbis difficiliora. idē ad Quint. frat.*  
*Opificium quaestus sustinetur frequentia, alitur otio. idem in Catil.*  
*Commode agendo factum est, vt sepe agerem, sepe agendo, vt minus comode, quia assiduitate nimia facilitas magis, quam facultas paratur. Plin. Iunior lib. 6.*  
*Omne opus difficile videtur, antequam tentes. Veg. lib. 2.*  
*Quod semper agitur, aliquando succedit. In hist. Sax.*

*Nascitur ex assiduitate laborum animi hebetatio quaedam, & languor. Senec. de Tranq. ani.*

EX SACRIS.

**O**tium parit fastidium, exercitium famem Bern.  
*N ullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria aternitatis acquiritur. Hier. in Epist.*  
*Libentius suscipitur labor pro desiderio voluntatis, quam pro amore virtutis. Leo Papa de Ieiun.*  
*Nemo vult in incertum laborare. Laet. lib. 3.*  
*Laborant etiam, qui mente operantur. Aug. de Ope. mon.*  
*Laborandum est, vt victus pareatur. idem lib. 2. de Serm. dom. in monte.*  
*In omnibus laboribus fructus semper pensandum est. Gregor. 13. Mor.*  
*Sine labore transire non possumus aetum huius seculi. idem in Regist.*  
*Inter laborandum psallendu est. Aug. de Opere mon.*  
*Laborauit Paulus nobis in exemplum. ibid.*  
*Homo ad laborem natus est, si refugit laborem, non facit id, ad quod natus est. Bernar. in Decl.*  
*Homo animal est onerificu. idem in Psal. Qui habit. Ser. 71.*  
 Labores

**L**aborat quisquis potest propter corporis robur. Basil. in Summo mor.

**O**pus inferius artifice. Tertul.

**O**pera de mane est melior, quam de sero. apud Iurisc.

**O**peramur tanto attentius, quanto difficilior. August. lib. 6. de Music.

**A**liquod opus facito, ut te diabolus inueniat occupatum: non enim ab illo facile capitur, qui bono vacat exercitio. Hier. in Serm.

**L**abor noster inanis, nisi manus domini adiuuet. sup. Gen. Homil. 5.

**L**aborem, & dolorem multi sustinent, quem tamen Deus non considerat. Bernard. Serm. de Penit.

**A**d laborem cum veneris, sic temperabis opus agendum, ut sollicitudo operis intentione animi tui ab his, que Dei sunt, non aueritat. Bern. in Doctr.

**L**aboribus prelatorum consideratis, minus affectari debet eorum honor. idem dom. in ram. palm. Serm. 3.

**L**abor malos mores corrigit. Chrysostom. sup. Psal. Quis est. Homil. 1.

**L**aborantibus finis dulcis est. idem super Matthæum Homil. 48.

**H**omo natus est ad laborem, et si non ad laborem creatus est, Bern. Ad frat.

## Otium.

### EX GRÆCIS.

**V**ideant pueri, ut otium in quavis honesta re collocent. Plat. apud Plutarch. de Tuend. bona valet.

**I**ngenium hominis, ceu cariem, & senium in otio contrahit, propter obscuritatem, & inuacuiques, vitæq; sedentaria in otio semota, non corporibus modis, verum etiam animis maruerem conciliat. Plutar.

**L**aboris condimentum, est otium. idem de Educ. lib.

**H**omo sauis otiosus, quam febricitans, multo miserior est. Mandand. apud Stob.

**I**dem est, otiosus, & malum cuius ibid.

**O**tium tabefacit corpus, animam vero socordia. Euf. apud Stob.

### EX LATINIS.

**N**ihil tam certum est, quam otiositas negotio discuti. Senec. Epist. 57.

**I**n otio inconcusso iacere, non est tranquillitas, malitia est. idem Epist. 68.

**I**n facinur otiosus ardor erumpit. Quint. Declam. 4.

**N**ihil est dulcius otio. literario. Cicer. 5. Tusc.

**O**tium non minus, quam negotium ratio habenda est. idem pro Plant.

Otium,

**O**tium, securitas est: negotium autem sollicitudo. apud Terent.

**E**x otio provenit amor. apud eun. satius est otiosum esse, quam nihil agere. Plin. Iun. lib. 1. Epist.

**M**ulta otium, secretumq; dicitur, atq; inuenit. ibid.

**N**ihil est pigrius delicatis, aut curiosis otiosis. idem lib. 9.

**N**ihil agendo homines male agere discunt. Colum. lib. 11.

**O**tia si tollas, periure Cupidinis artes. Ouid. 1. de Remed. amor.

**V**ariam semper dant otia mentem. Lucan. lib. 4.

**A**nimi otio, & copia lasciuunt. Liuius 1. Dec. lib. 2.

**O**tium plebis rumores excitat. idem 3. Dec.

**L**uxuria, & otio disciplina militaris tollitur. Liv. 4. Dec. li. 10.

### EX SACRIS.

**I**n otio viuens, res aliorum concupiscit. Ansel. sup. Epist. ad Thessal.

**N**ihil tam facile, quam otiosum, & dormientem de aliorum laboribus, & vigilijs disputare. Hier.

**N**ihil in sancto proposito otio deterior est, quod non solum modo non acquirit noua, sed etiam peracta consumit, sancta vite ratio processu gaudet, & crescit: cessatione torpescit, ac deficit: quotidianis, ac recentibus

virtutum incrementis instauranda mens est, & viuendū hociter non de transacto, sed de reliquo metiendum. idem ad Demetr.

**O**tium parit fastidium: exercitium famem: famem autem miro modo dulcia facit, que fastidium facit insipida. idem in Epist.

**O**tium maleficij principium est. Basil.

**I**n otio cauendum est otium. Bern. Serm.

**S**apientia otia negotia sunt, & quo otiosior sapientia, eo exercitator in suo genere. Bernard. sup. Cant.

**S**ubito procedenti de umbra ad solem, de otio ad laborem, male cernitur omne, quod incipit. ibidem.

**S**i propterea otiosum est verbum, quod nullam rationabilem causam habeat, quam rationem de hoc reddere poterimus, quod est præter rationem. idem in Serm.

**O**tium philosophorum, est studium, quia philosophus otiatur, quando studet: sed otium vulgare est, quando vacatur ab opere seruil. apud Iurisc.

**A**b otiosis ad noxia verba, à leuioribus ad grauiora venimus. Greg. in Past.

**O**tio perit Roma, deleta Carthagine. August. lib. 1. de Ciuit. Dei. cap. 30.

**O**tium omnem malitiam docet. Chrysost.

Chrysost.

Chrysof. sup. Gen. Hom. 1. 4.  
Abhorrenti quavis causa per-  
suadet otium. Eras. in Epist.

## Magnanimitas.

**M**agnanimitas virtus est,  
per quam utraq; fortuna,  
virtusq; & ignominia fe-  
runtur. Arist. de Virt. & vit.  
diuis.

Magnanimitas est pulchrè ferre  
& felicitatem, & infelicitatem:  
& honorem, & ignominiam:  
& non admirari nec de-  
litiari, nec clientelas, nec pote-  
statem, nec victorias gymnica-  
sas: habere autem animi altitudi-  
nem, & magnitudinem. est  
autem magnanimus, nec vi-  
tam magni faciens, nec vitam  
amans: simplex porò moribus,  
& generosus, iniuria potens la-  
cessiri, & non vindex: sequitur  
autem magnanimitatem sim-  
plicitas, & veritas. Aristot.  
ibidem.

Magnanimitas est ornatus om-  
nium virtutum. idem Eth. 5.

Magnanimi est, magna contè-  
nere, & mediocria malle, quam  
nimia. Senec. Epist. 39.

Magno animo de rebus magnis  
iudicandū est. idem Epist. 71.

Magnanimitas in Imperatore est.  
apud Iuriconsf.

Magnanimitas pugnat cum pro-  
digalitate. Chrysof. sup. act.  
Apost. Homil. 48.

Pufflanimitas, &  
pigritia.

**P**ufflanimitas vitium est ani-  
mi, per quod neutram for-  
tunam, nec honorem, nec igno-  
miniam ferre possunt. Arist.  
de Virt. & vit. diuis.

Pigro, supplicij loco labor est: la-  
xurioso frugalitas pena est.  
Senec. Epist. 71.

Nec pigri quidem sua fata dispr-  
nunt, sed vnicum bonum, diu-  
turnam vitam existimantes sepi  
acerba mors occupat. Cur. lig.  
Grata est pigritia corporum su-  
tigatis. idem lib. 8.

Pigri est ingenij contenti esse, q̄,  
que sunt ab alijs inuenta.  
Quint. lib. 10.

Sic sunt animo consternati homi-  
nes inassueti laboris, vt omnia,  
que imperantur, sibi patien-  
da, & perferenda existiment.  
Caesar de Bello Gall. lib. 6.

Pigritia malitiæ coniuncta est.  
Basil.

Pigritia cū auaritia certamē est.  
Aug. Ser. 22. de Verb. Apost.  
Pufflanimes ad orationem vix  
excurgūt. Ber. sup. Cant. Ser. 10.

## Accusatio.

## EX GRÆCIS.

**A**liud accusationis, aliud de-  
 liberationis est. tempus.  
Demosth.

Demosth. Exord. 12.  
Accusare improbum periculosum  
est. idem.  
Criminationes mutua inter nos  
odia pariunt. idem 1. Olynth.

## EX LATINIS.

**F**acillimum est alienam cul-  
pam accusare, vbi fateris  
tuam. Quint. lib. 2.

Est iniqua in omni re accusanda,  
prætermisibis bonis, malorū enu-  
meratio, vitiorūque selectio.  
Cicer. 3. de leg.

Nemo potest simul esse accusator,  
& iudex. Scip. apud Plutar. in  
Apopht.

Carere debet omni vitio, qui pa-  
ratus est in alium dicere, is de-  
mum maledicit, qui non po-  
test verum ab alio audire. Cic.  
in Sallust.

Semper ij diligentissimè, laborio-  
sissimeque accusarunt, qui se-  
p̄ ipsos remisit in discrimen exi-  
stimationis arbitrantur. idem  
in Verrem.

si accusatores multos esse in ciui-  
tate vitile est, vt metus conti-  
neatur audacia, verūm hoc ita  
est vitile, vt ne planè illuda-  
mur ab accusatoribus. idem pro  
Roscio.

Omnes, qui alterum in iudicium  
vocant, providere debent, non  
solum quid oneris in præsentia  
tollant, sed etiam quantum in  
omnem vitam negotij suscipere

conentur, legem enim ipsi sibi  
inducant innocentiæ, continen-  
tiæ, virtutumque omnium, qui  
ab altero rationem vite repo-  
sunt, atque eò magis id fa-  
ciunt, nulla alia re, nisi vtili-  
tate communi commoti, etenim  
non solum accusator, sed ne ob-  
iurgator ferendus est is, qui  
quod in altero vitium repre-  
hendit, in eo ipso deprehendi-  
tur. idem 5. act. in Verrem.

Ex accusatione accusatoris opti-  
mè intelligitur accusationis ve-  
ritas. Plin. Iun. lib. 3.

## EX SACRIS.

**P**ræsumitur semper, quod ac-  
cusatio fiat causa inuidiæ.  
apud Iuriconsf.

Accusator præsumitur calum-  
niari statim quod non probat.  
ibidem.

Accusatio non tenetur, si non  
constat, de persona, que pro-  
duxerit illam. ibid.

Accusatio est iustus metus fugæ.  
ibid.

Accusatio de crimine non con-  
summato fieri non potest. ibid.

Accusatus, non est reus, sed con-  
uictus. ibid.

Actio non datur contra pa-  
trem. ibid.

Actio sequitur forum rei. ibid.

Accusatio alicuius electis Dei  
non potest nocere. Ansel. sup.  
Epist. ad Rom.

Accusationes propter promissiones deserunt; punitur. Greg. sup.

1. Reg.

Accusatur frustra, qui à iudice laudatur. Aug.

Vir bonus sapius accusat, quam accusatur. Erasmus in Epistol.

Accuset se quisque, & propitium iudicem habebit. Chrysof. sup. Epist. ad Hebr. Hom. 32.

Accusare se, & non corrigere, Deum est tētare. idem Hom. 1. sup. Psal. 50.

Accusantur non solum qui auferunt, sed qui non miserentur. idem sup. Ioan. Hom. 40.

Accusans seipsum, iram Dei mitiget. idem de patient. Iob. Hom. 40.

Accusantes aliena, grauiora nostra peccata facimus. idem ad popul. Antioch. Hom. 13.

Accusatio peccati exitialis est peccato. idem sup. Luc. de Laz. Conc. 4.

Accusator suspensus, est iustus. Chrysof. tom. aduers. Iudæ. Oratio. 5.

Venia, & absolutio.

EX GRÆCIS.

**D**Eus sepe parcat malis, à quibus optimos oriturus nouit. Plutarch. de Sera num. vind.

Fortiter, ac rectè facti errata condonentur. Fab. Max. apud Plut. in Apophth.

Venia ultione melior est, illa namque mitis est ingenui; hac autem ferini. apud Stob.

Qui de malis penas non sumunt, bonos affici volunt iniurijs. Lycias apud Stob.

EX LATINIS.

**S**imbecillior est, qui te lapsi parce illi, si potentior, libi. Senec. de ira lib. 3.

Illis facile ignoscitur, qui non peccauerunt, sed ab errato se recuare moluntur. Cicer. in Vat.

Est vitilius, vnius improbi supplicium multorum improbitatem coercere, quam propter multos improbos vni parcere. idem in act. in Verr.

Qui aliàs delinquit, delinquentibus facile parcat. apud Terent.

Facilitas causa est delinquentibus. ibid.

Petere veniam solemus, aut cum imprudenter errauimus, aut cum compulsi peccauimus. Gell. lib. 11.

Nemo parcat morituro, nec cuiquam morituro. Curt. lib. 6.

Ignoscas alijs multum, tibi nihil. Pittac. per Auson.

Bonis nocet, quisquis pepercit malis. Pub. Mim.

Crede mihi, miseris celestia numina parcunt.

Nec semper lesos, & sine fine premunt. Ouid. 3. de Pont.

Tam obseruans esto ad vitandam culpam tuam, quam facilis es ad remittendam alienam. in Hist. Sax.

Plus est, quam absolvere, dimittere defensionem. Quintil. Decla. 2.

Vitilius est absolui nocentē, quam innocentem causam dicere. Cic. pro Roscio.

Nemo absolui potest, nisi qui dixerit causam. Curt. lib. 7.

Hominem improbum satius est accusare, quam absolvere. Liuius 4. Decad. lib. 4.

Est non modo liberale paululum nonnunquam de suo iure dimittere, sed interdum etiam fructuosum. Cicer. 2. Offi.

Magna est illecebra peccandi impunitatis spes. Cicer. pro Milon.

Quotuisque reperitur, qui impunitate proposita, abstinere possit iniuriæ impunitas enim maxima peccandi illecebra est. Cicer. 3. Offi.

Multa homines, ne bellare necesse sit, voluntate remittunt, quæ bello, & armis cogi non possunt. Liuius lib. 5. Dec. 1.

EX SACRIS.

**P**lurimum interest, quo animo quisque parcat, sicut enim aliquando est misericor-

dia puniens: ita & crudelitas parcens. August. ad Maced. Epist. 64.

Delicti cessatio, radix est veniæ. Tertull.

Gratia non fit, nisi offensa. idem. Quoad licet parcendum est eis, qui summa, publicæque funguntur autoritate. Erasmus in Epistol.

Culpam indulgentia præuenire non debet, ne securitas audaciam alat, & ad delinquendum fiducia remissionis inuitet. Cassiod. in quadam Epistola.

Venia via omnibus patet. Cypr. lib. 3. Epist.

Maior pars misericordia est, dimittere, quam dare. Grego. 12. mor.

In quibusdam factis certi de venia redimus. Gregor. libr. 9. mor.

Impunitas incuria soboles, insolentia mater, radix impudicitiae, transgressionum nutritrix est. Bernard. lib. 3. de consid.

Occurrendum est, ne tractu temporis, impunita malitia crescat, & vires iniquitati dissimulatio, vel indulgentior gratia subministrat, sed clarius audita correctio doceat imperitiam, & coërceat audaciam. Cassiod. in Epist.

Citius culpa dimittitur, quæ malitia studio non perpetratur. Greg. 10. mor.

In sola ecclesia est purgatio culpa. idem 8. mor.

Culparum remissio aliquādo plus valet, quam punitio. idem in regist.

Sunt culpa, in quibus culpa est relaxare vindictam. ibid.

Civis parcendum est iniurianti, ne venia viā tibi intercludas. August. lib. 4. de Civit. Dei. cap. 5.

Sceleris non innocentia, sed magnitudo impunitatem facit. Augusti. de Civit. Dei lib. 4. cap. 4.

Indulgentia Dei multi abutuntur. idem Epist. 54.

Sis humilis ad petendam veniam, facilis ad dandam: & si membra erunt in pace. Bernard. de verb. Apost. serm. 1.

Veniam delicti affectum, si iterum peccat, gravius iudicium sibi preparat. Basil. in summo moral.

Multitudo sociorum impunitatem non facit criminis. Hiero. in Epist.

De suo iure aliquid relaxare, non modo liberalitatis, sed etiam commoditatis est. Ambros.

Iudex veniam dare peccati non potest, quia voluntati seruit aliena: Deus autem potest, quia legis suae dispensator est, ac iudex. Tertul.

Humanitatis omnium id, in quo quisque sibi indulget, non

agrè ferre ceteris. Bernard. in Declam.

## Probatio, & testimonium.

### EX GRÆCIS.

**N**on omne, quod videtur probabile, probabile est. Aristot. Top. 1.

Probabilia sunt, quæ videntur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus, & ijs, vel omnibus, vel pluribus, vel maximè istis, vel præcipuis. ibid.

Mihi contingat, nec latere virtutes, nec turpia agentis multum habere testes. Eurip. in Hippod. Partiantur inter se mendacitates. Demosth.

Tutius est, famam citare testem, quam ipsum aliquid affirmare. idem 1. Olynth.

Recta solutio est, manifestatio falsi. Arist. Elench. 2.

### EX LATINIS.

**N**ullus probationis generis debet inimicum videri, quod solum est. Quintil. De clama. 7.

Frustra asserimus, quod fingimus, cum vix prodest verum fateri. ibid.

Quis credibilior in cade pauperis, quam dives inimicis. ibid.

Non debemus quicquam agere, cum

cuius non possumus probabilem reddere causam. Cicero. 2. Offic. Ad eligenda, quæ dubitationem afferunt, adhibere homines doctos debemus, vel etiam visu peritos, & quid eis de unoquoque officij genere placeat, exquirere. ibid.

Satis absolutum existimo, de quo tanta diversitate regionum discreti hominum iudicia consensuunt. idem lib. de Orat. 2.

Nihil motum ex antiquo probabile est. Livius l. 4. Decad. 4. Nullius calumnia subiicienda sunt, quæ dy comprobauere. idem lib. 5. Dec. 4.

Non potest de veritate dubitare, quoties cum incertis experimēta consentiunt. Quintil. Declam. 4.

Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem, qui audiunt, audita dicunt, qui vident, planè sciunt. Plaut. in Trucul.

### EX SACRIS.

**T**urpe est ingenioso, id dicere, quod si neget, probare non possit. Laet. lib. 3.

Probationis genus firmissimum, quod ab aduerario sumitur Tertull. De certis incerta probatur. Laet. lib. 2.

Magis credunt homines ornata veritati. ibid.

Apud bonos iudices satis habent

firmitatis vel testimonia sine ornamentis, vel argumenta sine testimonijs. Laet.

Testimonium fidele est, quod causas non habet mentiendi. Hiero. In propria causa nemo idoneus testis est. idem.

Confangueus bona opinionis, ac fame potest esse testis pro consanguineo. apud iurifcons.

Voluerunt maiores nostri, hanc patere inimicitijs viam, ut quæ quisque adisset, eum testimonio possit tollere, mentiuntur enim sæpe in eos, quos oderunt. Cicero. pro Font.

Onus probationis reo non incumbit. Greg. sup. 1. Reg.

Textus legis, & canonis, est locupletissimus testis. apud iurifconsul.

Efficiator probatio requiritur ab illo, qui vult probare id, quod non est verisimile. ibidem.

Testis non tenetur in tantum recordari de tempore, sicut de loco. ibidem.

Testimonium proprium suspectum est. Chrysost. sup. Ioann. Homil. 12.

Quamuis vera sunt, credenda non sunt, nisi quæ certis indicijs comprobantur, nisi quæ manifesto examine conuincuntur, nisi quæ ordine iudiciali publicentur: non enim qui accusatur, sed qui conuincitur, reus est. Isid. l. 1. soliloq.

## Defensio, &amp; excusatio.

## EX GRÆCIS.

**S**ic est turpe non posse se defendere corpore, turpius est non posse se defendere sermone. Arist. Rhet. 1.

Odit Deus vim, sed parva possidere iubet. non ad rapinas relinquenda sunt diuitia. Eurip. in Hel.

Quos nobis defensores paramus, hi saepe hostilia parant. Demosth. ex Arg. lib.

Nisi ciues ipsi studiosi defendendae patriae vna militent, mercenarij, qui solum mercedem expectant, rem plerumque male gerunt. ibid.

Ij sedulo tuendi sunt, quibus perditis, & tibi sedulo pereundam est. idem 1. Olynth.

Non curiositatis, sed officij est, amicorum causam agere. Demosth. in Epist.

Si gratie, vrbaniusque recuses, non minus grata fuerit excusatio, quam computatio. Plutar. de tuend. bona valet.

Oportet eum, qui pro ciuitate aliquid agit, ciuitatis ingenium imitari. Demosth. apud Stob.

## EX LATINIS.

**D**ifficilius semper est, defendere, quam accusare. Quint. lib. 5.

Nescit tacere reprehensorum serulorum trepidatio, & statim respondet, illa cum suo sibi serulere parata defensio. tacere facilius est deceptis, quam deprehensis. idem Declam. 2.

Qui confessum defendit, non absolutionem sceleris petit, sed innocentiam. idem.

Sine summo scelere non potes, quid maleficcium in alijs vindicare, idem in aliorum socio cum suis res, defendere. idem pro Scill.

Hominem seruare, summa laus. Plin. Seni. lib. 15.

Melior est causa suum non tuentis, quam alienum posentis. Curt. lib. 7.

Vt cuique succedat res, malo defensionem meam displicere, quam causam. ibid.

Tu cum defenderis, aliena oppugnas. Liuius lib. 9. Dec. 3.

Nihil minus conuenit aduocatis partibus, quam reo capite periclitanti subsidium miserationis auferre. Quint. Declam. 2.

Domus iurisconsulti, est totius vnitatis oraculum. Cicero. 1. de Orat.

Qui adducti numeribus, alijs patrocinantur, honestam defensionis speciem quaerunt. Demosth. ex arg. lib.

Satius est purgatos esse, quam suspectos. Curt. lib. 7.

Culpam praesertim deprehensam excusare, altera culpa est. Quint. lib. 6.

Ingenia humana facunda ad suam cuiusque culpam leuandam. Liuius 3. Dec. lib. 8.

Aliquando exigit communis utilitas, vt etiam falsa defendantur. Quint. lib. 2.

## EX SACRIS.

**C**oepeisti non defendere peccatum tuum, iam inchoasti iustitiam. perficietur autem in te, quando nihil aliud facere delectabit. Aug. serm. 4.

Criminibus alterius nemo se defendat. idem.

Si alienum opus excusare non potes, excusa intentionem. Bern. sup. Cant. serm. 2.

Nihil impudētius arrogancia aduocatorum, qui in subiectos tumide intonant. Aug.

Fidelis aduocatus est, qui non quaerit quae sua sunt. idem.

Peccatum peccato addit, qui in culpa, quam fecit, patrocinia defensionis adiungit. Grego. 22. mor.

Turpe est defendere, quod constat iustum non esse. idem.

Non debet iudex rendere iustum iudicium, aut testis verum testimonium: quia vendit aduocatus iustum patrocinium: illi enim ad vtraque partem ad examen adhibetur. isti ex vna consistunt. Aug. ad Maced.

Verbosum aduocatum, & studentem eloquentiae, cum sapientia

sit inanis, non aliud, quam iustitiae hostem reputes. Bern. de consid.

Apud causi dicos silentium venale est. Custod. sup. Psalm. 73.

Non est facile de perfecta etate malum credendum, quam vita praeterita defendit, & honorat vocabulum dignitatis. idem in Epist. ad Ruft.

Fit plerumque, vt dum iniqui correpta in se mala defendere nequeant, ex verecundia peiores fiant, & sic in sua defensione superbiant, vt quadam vitia contra vitam corrigentis exquirant. Greg. 10. mor.

Aduocatus perfectissimas causas nullo modo suscipiat. Greg. sup. Exech.

Nemo, quem crimine aggrauat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. idem in Past.

Cum is, qui mittitur ad intercedendum, displicet, irati animus ad deteriora prouocatur. ibidem.

Iudicem adiuturus patronus quaeratur. idem sup. Euag. Homil. 33.

Pauperes prouocare debemus nobis pro aduocatis. idem in Euag. Homil. 2.

In cassum munita sunt omnia, cum locus vnius, quo hosti pateat aditus, non est munitus. Grego. in mor.

Nulla est peccati excusatio, si amicit causa peccaueris. Aug.

de Amic. cap. 7.

Criminis socius est, qui male defraudantem defendit. idem Epist. 5. 4.

Excusatio perfecta, testimonium conscientia sua. Bern. de cons. lib. 2.

Excusationis genus est, cum argueris, alium inculpate. idem in part. serm.

Excusationem de ignorantia non habent monachi. idem de aduent. domini. serm. 3.

Consultor perdit memoriam, si sibi non solvatur debita merces. apud iuricons.

Habens loquendi locum apud diuitem, damnationem pro reo talento timeat, si non apud eum, sicut valeat, pro pauperibus intercedat. idem in Homil.

Doctor, qui consuluit, in causa aliena, tenetur illud consilium sequi in propria. apud iuriconsul.

Studiosus iuris debet esse humilis, nec presumat indicare de lege, nisi tota lege perspecta, & quare. ibidem.

Satisfactio veniam sibi conciliat. serm. de confess. serm.

Coniectura, & suspicio.

EX GRÆCIS.

Prima coniectura est scientis. Plat. de nat. nom.

Verisimile est in multis magis fieri peccatum, quam in paucis. Arist. Top. 7.

Non omne, quod apparet, verum est. idem Metaph. 4.

Oportet, quod ex usu ex his, que confinia sunt, & similem habent speciem, colligere. Chrysippus.

Ex manifestis occulta deprehendit. Demetr. Phaler.

Sæpe quodam animi presagio diuinamus, à quibus nobis bona, vel mala impendantur. apud Demosth. in arg. lib.

Suspicio calumniam parit. ibid.

EX LATINIS.

Trivisimum iter est, suspicissimum. Senec. Epist. 60.

Inter suspecta male viuunt. idem Epist. 75.

Morbum signa prænuñciat. idem de ira lib. 3.

Fælicior innocentia est citra suspicionem. idem Declam. 17.

De futuris rebus difficile est dicere: tamen interdum posis coniectura propius accedere, cum res est eiusmodi, cuius exitus præuideri potest. Cice. ad Torq.

Multis signis coniectura constat. apud Terent.

Signa quædam sunt scelerum certissima. Cicer. in Catil.

Tam suspitione, quam crimine cavere oportet. Cæsar apud Tranq.

Suspicio

suspicio, grave est hominibus malum. Pub. Mim.

Perinde vt est opinio de cuiusque moribus: ita quod ab eo factum est, & non factum existimari potest. Cicer. pro Cluent.

EX SACRIS.

Quanti non dederunt error locum, & dederunt suspitioni. Amb.

Suspicio tollenda est, nõ inferenda. Chrysof.

Innocentiã præstare possum, quid homines de me loquantur, non possum. Erasim. in Epist.

Namquam sic eluatur magna crimina, quin hæreat in animis hominum aliquod suspitionis vestigium. ibid.

Suspiciari de illo creditur, qui à pluribus admonetur. Casiodo. lib. 7.

Sicut difficile aliquem suspicatur malum, qui bonus est: sic difficile aliquem suspicatur bonum, qui ipse malus est. Chrysof. tom. sup. Matth.

Suspiciones suas quisq; ferè cognitiones putat. Aug. Epist. 5. 4.

Suspicio, amicitia venenum est. idem de utilit. cred.

Non tantum curemus habere bonam conscientiam, sed quantum potest nostra infirmitas, quantum vigilantia fragilitatis humanae, curemus nihil etiã

facere, quod veniat in malam

suspicionem infirmo fratri. Augustin.

Arbitror esse boni viri, etiam falsam insamiam metuere. Erasim. in Epist.

Coniectura declarat, qualis fuerit animus. apud iuricons.

Coniectura, est semiplena probatio. ibid.

Coniectura est, verisimilis ratio, suspitionem inducens, non de necessitate personam vincens. ibidem.

Ex circumstantiis facta, & dicta æstimanda sunt. Aug. lib. 3. de doct. Christ.

In incertis, non incertis locus est coniecturis. apud iuricons.

Ex usu, vel consuetudine viuentis præsumitur voluntas eiusdem morientis. apud iuricons.

Talis quisq; præsumitur esse, qualis est habitus, quem gerat. ibidem.

Exemplum, & Imitatio.

EX GRÆCIS.

Arduum est, absque exemplis res magnas lucide ostendere. Plat. de regno.

Exemplis utimur in dicendo, vt facilius intelligatur illud, de quo dicitur. Aristoteles de Poët. 1.

Exempla ponimus, vt sentiant adolecentes. idem Priorum. 1.

Eorum, qui reipub. præsunt, non modo singula verba, nec res tantum publicis gestis animaduerti, notari que solent, sed virtus quoque, iocique simul, & seria quoque, domus ipsa, familia, &xor, cubile curiosius conqueruntur. Plat. de Polit.

Laudatur imitatio, quæ rei similitudinē artificiosè assequitur, siue illa sit pulchra, siue deformis. Plutar. de Poët.

Ut plantarum semina: sic hominum vita, regionibus similes sunt. Cyrus apud Plutarch. in Apophth.

## EX LATINIS.

**M**agna pars artium, imitatio est. nam ut inuenire primum fuit, est que præcipuum: sic ea, quæ bene inuenta sunt, ritile est sequi Quintil. lib. 10.

Non qui maximè imitandus etiam solus imitandus est. ibid.

Nihil est, quod facilius humana calliditas possit imitari, quàm dormientis simulatio. Quintil. Declam. 2.

Habenda est ratio diligētior, quos imitemur, quorum similes esse velimus. Cicer. 1. de Orat.

Magni interest, quos quisque audiat domi quotidie, quibus cū loquatur ad puerum, quemadmodum patres, pedagogi, & matres etiam loquantur. Cicer. de clar. Orat.

Imitandi sunt maiores, primum illud exemplum, ne vitia sim imitanda. Cicer. 2. Offic.

Cum sit arduum, similitudinem fingere è vero: tum longè difficillima est imitationis imitatio. Plin. Iun. lib. 4.

Quæ imitari homines consueverunt, nemo, aut rarissimi possunt. ibidem.

Omnes dociles sumus imitationibus, ac pravis. Iuv. Sat. 14.

Studiosè pleriq; facta principum imitantur. Cicer. 1. Offic.

Hoc generi hominum propè à natura datum est, ut qua in familia laus aliqua fortè floruit: hanc ferè qui sunt eius similes, cupidissimè prosequantur. Cicer. pro Rab.

Longum iter est per præceptabene, et efficax per exempla. plures moribus, quam ex verbis hinc. Senec. Epist. 6.

Aliquis vir bonus nobis eligendus est, & semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante viuamus, & omnia tanquam illi vidente faciamus. idem Epist. 11.

Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat. aliquid quem habeat animus, quem reatur, cuius autoritate etiam secretum suum sanctius faciat felicem, qui aliquem sic vereeri potest, ut ad memoriam quoque eius se componat, atque ordinet. qui sic aliquem vereeri potest,

potest, citò erit verendus. ibidem.

Nisi ad regulam praua non corriges. ibidem.

Qui in altiore honoris gradum exténditur, magis in exemplum spectantibus patet. Quintilianus Declam. 3.

Duo nos maximè mouent: exemplum, & similitudo. Cicer. 3. de Orat.

Quod exemplo sit, id etiam iure fieri putant homines. idem ad Caium Seuer.

Graves pœnæ, exempla dicuntur. apud Terent.

Exempla mala ex bonis iniurijs orta sunt. Sallust. in coniuratione. Catil.

Cum aures hominum nouitate latentur: tum ad rationem vite exemplis erudimur. Plin. Iun. lib. 8.

Post Deum pauci, ad Deum omnes ire volunt. Bern. sup. Cant. sermo. 12.

Inuenio apud sapientes honestissimum esse maiorum vestigia sequi, si modo recto itinere proesserint. Plin. Iun. lib. 4.

## EX SACRIS.

**E**xemplo bonorum, non malorum debemus duci. Augustin. de vit. & necess. prænitent.

Qui in conspectu populi malè viuunt, quantum in illo est, eum, à

quo attenditur, occidit. Greg. in Psal.

Cum maiores voluptati deseruiunt, minoribus lasciuia fræna laxant. idem.

Pulcherrimus ordo est, & saluberrimus, ut onus, quod portandis imponis, tu portas prior, & ex te discas, qualiter oporteat alijs moderari. Bernard. Epistol. 72.

Exemplum nullum maius eo, cuius est exemplum. Tertul.

Sic sit opus in publico, quatenus inuentio maneant in occulto, ut de bono opere proximis præbetur exemplum, & tamen per intentionem, qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum. Grego. Homil. 11.

Nunquam exemplum à malis sumitur. Hieronym.

Plerumque contingit, ut qui de se malè opinari permittunt, per semetipsum nulla inquam mala faciant, sed tamen per eos, qui se imitari fuerint, multiplices delinquant. Grego. in Psal.

Nillum ego consilium melius arbitror, quàm exemplo tuo fratrem docere studeas. idem 10. Mor.

Sermo viuus, & efficax, exemplum operis est. Bernard. Sermo. 56.

Exemplum vitiosum est, si aut falsum est, ut reprehendatur: aut si improbum, ut non sit imitandum, aut maius, aut minus, quam

quàm res postulabit. Cicer. 2. Rhet.

Exempla sunt omnium: tormenta paucorum. Cyp. de lapsf.

Antiquorum exempla ad instannandam huius vite instabilitatem intuèda sunt. Greg. 4. Mor.

Ad exemplum non sunt ostendenda, nisi quæ firma sunt. idè in Pustf.

Exempla adiungit Deus, cum eius verba audire nolumus. idè in Euange.

Parabola antiquorum non commendat. Hieronym. ad Orat. Roman.

Exempla bona vitæ à Christo, & ab eius actibus assumere debemus. Bernard. sup. cant. Serm. mon. 23.

Quisquis malos non imitatur, offendit. Cyp. lib. 2. Epistf.

Amar unusquisque sequi vitam parentum, Amb.

Seruata veritate historia, imitari spiritualiter possumus, quod carnaliter audiuiimus. Gregor. lib. 1. mor.

Deum imitari desiderat, qui fastigium potentie adeptus alijs prodesse desiderat, non præse. Grego. 26. mor.

Turpe est nõ imitari, quod sumus. idem in Pustf.

Imitari nolle bonum, & apud Deum, & apud homines peena est. idem in registf.

Imitatores doctorum reproborum

in idem præcipitium corrumpunt idem sup. 1. Reg.

Exemplum multitudinis fugientium. Chrysolom. sup. Luc. de Laz. conc. 1.

Operatur filius, quæ viderit patre facientè. Aug. 2. de Trim.

## Aequalitas, Similitudo, Comparatio.

### EX GRÆCIS.

**O**mnia omnibus sunt similiter, ac semper. Aug. apud Plat. de rect. nom. ratio. Qui à deceptione turus esse nulli, deceptione caueat. idè de scienc. Similis simili semper hæret. idem de amore.

A similibus similia non licet ferri. Arist. Rhet. 2.

Tale additũ tali, facit ipsum magis tale. idem Topic. 3.

Iuvenes se in speculo intueantur, & qui formosi sunt, digni ut specie fiant: qui autè deformes, eam deformitatem eruditione tegant. Socrat. apud Diogen. lib. 2.

Signa ferè præcedere solent, quæ tunc magna mala aut ciuitati, aut genti alicui imminenti, apud Stobæum.

Multa per se dicta alia videntur comparata cum suis causis longè alia. ibid.

Non est natura comparatum, vt quilibet homo cuiq; conueniat, nec fortuna finit eadem quibusus esse paria. Plutarch. de Amic. mult.

Aequalitatem cole, quæ amicos semper amicus, ciuitatibusq; ciuitates, socios socijs colligit: æqualitas enim legitima hominibus est. idem.

si equalis conditio omnium fuisset, nulla esset inter homines inuidia. apud Stob.

Inequalibus equalia, inaequalia sunt, nisi mensuram accipiãt. Plat. de Legib. Dialog. 6.

Aequalitas temporis cum ad equalis voluptates propter similitudinem trahat, amicitiam parit. ibid.

### EX LATINIS.

**N**ihil potest esse equabile, quod non à certa ratione profisciscatur. Cic. 2. Tusc. Non in omnes omnia conueniunt. idem pro Roscio.

Asiduum inter pares discordia malum. Inst. lib. 6.

Comparatio aliarum felices etiã quasdam miseras facit. Quint. Declam. 5.

Corpora quamuis excelsa, procerioribus admota decreseunt.

Plin. Iun. in Paneg. Multa sunt eadem, sed aliter. Quint. lib. 2.

Aliud est proximum esse, aliud,

secundum. idem lib. 10. Multum signa faciunt, & ex alia memoria venit alia. idè lib. 11. Nihil in rebus humanis natura voluit esse tam simile, quod nõ aliqua proprietate secerneretur. idem Declam. 8.

Omnibus veris falsa quaedam adiuncta sunt tanta similitudine, vt nulla sit indicandi, & assentiendi nota. Cicer. de Nat. deor.

Duo nos maximè mouent, similitudo, & exemplum. idem ad Quint. frat.

Nihil est, quod tam attrahat, & alliciat ad amicitiam, quàm similitudo: qua sit, vt boni bonos diligant. idem in Lelio.

Pares cum paribus facillimè congregantur. Cato maior.

Tantisper similis, & cõpar eorũ fies, dum paria, & consimilia dicas, atq; audias. Gell. lib. 5.

Signis opus est apud non intelligentes. Plin. Iun. lib. 2. Epistf.

Antiquis in rebus si qua similia veris sunt, pro veris accipiuntur. Liuius 1. Dec. lib. 5.

Imagines maiorum ad virtutes quosdam accendunt. Sallust. in Bell. Iug.

Ab altero expectes, alteri quod feceris. Pub. Mim.

### EX SACRIS.

**B**ona clarcescunt, cum fuerint malis comparata. Bern. in Epistf.

Epist.

Quae per comparationem dicitur, non per omnia esse similia necesse est. Aug. lib. 16. contra Faust.

Comparatiuus non semper, quod ante dictum est, auget. idē lib. 3. contra Cresc.

Paeda admota pulchris, pulchriora reddunt pulchra, & magna paeda redduntur. Bern.

Et aequalium versus dulcor, ita senum tuior est. Amb.

Simulata equitas, non est equitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est, & simulatio. August.

Par in parem non habet imperiū. apud Iurisconf.

Simile non potest dici, ubi dissimilitudo inest. ibid.

Simile dicitur, quod concordat in multis, licet in vno discrepet. ibidem.

Pictores imitatur arte naturam. Chrysof.

Pictura gentibus pro lectione est. Greg.

Fingimus aliquando sine mendacio. Aug. lib. 2. Quae. Euang. Quae. 50.

Imago, & quod ad imaginem, de vicino se respiciunt. Bern. sup. Cant. Serm. 8.

Ubi duo sunt similia, magis simile est eligendum. apud Iurisc.

Falsitatis mater, similitudo. August. lib. 2. Soliloq.

Imagines non adorantur, sed

quod per imagines representatur. Greg. in Regist.

### Contrarium, & dissimilitudo.

Contraria iuxta se opposita magis elucescunt. Arist. Rhet. 2.

Impossibile est, contraria eidem semper inesse. idem Topic. 2.

Omne, quod corrumpitur, a contrario corrumpitur. idē Physic.

Eiusdem sententia est, opposita considerare. idem Metaph. 4.

Omnis comoditas sua fert incommoda, & rursus omnis incommoditas sua fert comoda. Demosth. 1. Olynth.

Contraria sicut simul esse non possunt: sic nec carnales, & spirituales diuitiae. Bern. Serm. 4.

Non est vna omnium facies. Cic. 1. de Nat. deorum.

Dispari mores disparia studia sequuntur. Cato maior.

Oderunt hilarem tristes, tristēq; iocosi:

sedatum celeres, agilem, quauumq; remisit. Hor. Epil. lib.

Dissensio omnia turbat. Chrysof. sup. Ioan. Homil. 81.

### Amor.

#### EX GRÆCIS.

Amor audacia, & confidentia preceptor est. apud Stob. N atui

Natura quodammodo omnis amā, tractabilis est. ibid.

Qui ad senectutem amare differt, ille vna soluit iuuentutis serenus. Menand. ibid.

Amor, nec coitus gratia sit, nec sine ea. Arist. ibid.

Si quod capit amantes, forma faciei esset, omnes eandem amarent: idem enim oculorum iudicium est. ibid.

Solus amor inter homines nullo sermone, consilioue mouetur. Menand. ibid.

Amor hominibus furor est. ibid.

Amor otiosa res est, & inutilis ad opera. ibid.

N ullus mortalium mendicans ritum amant, sed inter diuites iuuenis cupido agit. ibid.

Infidus amor est. ibid.

Amor, si cogas, magis solet interdi. ibid.

Amor tenebras infundit. ibid.

Amor natura surdus est admodum. ibid.

Amor est cuiusdam irrationalis cupiditatis excessus, qui velocem habet accessum, tardum autem discessum. Theop. ibid.

Amor animae otiose affectus est. ibid.

Omni voluptas ab amore superatur. Plat. de Amore.

Quisquis amat, hallucinatur, & cecidit in eo, quod amat. Plut. de Amic. & adul.

Amor confidentiam ad quiduis audendum subministrat. Plat.

in Trim.

Amor vacantium occupatio est. Diog. lib. 7.

Amor est immortalitatis desiderium. Plat. de Amore.

Amare, est alicui velle bene, eius gratia. Arist. Rhet. 2.

Amicus est, qui amat, & conuerso amatur. ibid.

Vnusquisq; naturaliter, & maxime amat seipsum. Arist. Polit. 2.

Amor ille validissimus, atq; sanctissimus omnium merito habetur, quem quis per virtutem ad ciuibus, & popularibus sibi comparat. Plut. de Polit.

Cum ubiq; sit loquax amor, nunquam is verborum profusior, quam in laudando. idem Probl.

Dec. 1.

Flamma seui amoris parua quidem primo vapore, sed fomento consuetudinis exarsit. Plut. lib. 6.

In via amoris nulla est via.

#### EX LATINIS.

Sunt, qui neminem amant, nisi cum perdidierint. Senec. Epist. 36.

Quantum amoris in hominem liceat, illi magis, qui amat, sciūt. Quint. Decl. 15.

Admirabilior charitas, in quam coimus viribus nostris. idem Declam. 16.

Minus debetur homini, qui aliquem

quem

quem ideo amat, quia necesse est. *ibid.*  
 A primis etatibus in eadem coire vitam, habet aliquid fraternitatis affectuum. *ibid.*  
 Nescis an diligat, cuius non habeat experimentum, nisi sola felicitas. *ibid.*  
 Laus, & charitas sunt vita sine metu degende praesidia firmissima. *Cicer. 2. de Finib.*  
 Rerum omnium, nec aptius est quicquam ad opes tuendas, ac tenendas, quam diligi, nec alienius, quam timeri. *idem Off. 2.*  
 Nihil minus videtur hominis, quam non respondere in amore. *id. 2. a quibus prouocaris. idem ad Brut.*  
 Parcendum maxime charitati hominum, nec temere in eos dicas qui diliguntur. *id. 2. de Orat.*  
 Tantum amori fraterno dandum non arbitror, ut quisque de salute eorum consulat, communem relinquat. *idem pro Scill.*  
 Amor, inuentionis causa. *Plin. Senior lib. 5.*  
 Vbi maximus, & honestissimus est amor, aliquando praestat morte, quam vita distrahi. *Max. lib. 4.*  
 Eo certius, quo miserius experimentum habet charitas. *idem lib. 5.*  
 Notis suis amor plerumque percurrit. *Plin. Iun. lib. 4.*  
 Est suspectum, & anxium, de eo, quem ardentissime diligit, in-

terdum nihil scire. *idem lib. 5.*  
 Non obligandus, sed remunerandus, qui prior cepit. *id. lib. 7.*  
 Facilius est, unum amare, quam multos. *idem in Paneg.*  
 Nemo fideliter diligit, quem aliquando fastidit. *Curt. lib. 5.*  
 Conciliari nisi turpi ratione amor turpis non potest. *Sen. epist. 29.*  
 Amantes de forma iudicare non possunt, quia sensum oculorum premit amor. *Quint. lib. 6.*  
 Habet aliquod solatium, quisque in amore miser est. *id. Decl. 1.*  
 Is tantum in amore sanatur, qui quod desinit, sibi debet. *ibid.*  
 Aegre amantes de re uxoriae dicunt. *Terent. in And.*  
 Amicus perpetuo, amator ad tempus. *apud eund.*  
 Quinq; sunt amoris lineae: visus, colloquium, tactus, oscula, succubitus. *ibid.*  
 Insuauissimus amor est, quo frui non licet. *ibid.*  
 Stultus amator, irridenti credit. *ibidem.*  
 A mantibus omnia sunt suscipienda. *ibidem.*  
 Amatores solatio angit non loquitur. *idem in Hecyr.*  
 Penitus heres amor fastidio presentium accenditur. *Curt. lib. 7.*  
 Omnes humanos sanat medicina dolores:  
 Solus amor morbi non amat articulum. *Propert. lib. 2.*  
 Heu mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis. *Ouid. in Epist.*

Difficili

Difficile est longum subito deponere amorem. *Catul.*  
 Errat, qui finem vesani ponit amoris.  
 Verus amor nullum nouit habere modum. *Propert. lib. 2.*  
 Libertas quoniam nulli iam restat amanti,  
 Nullus liber erit, si quis amare velit. *ibid.*  
 Non bene conueniunt, nec in una sede morantur.  
 Maieestas, & amor. *Ouid. 2. Metam.*  
 Finem qui quaeris amori,  
 Cedit amor rebus, res age, tutus eris. *idem 1. de remed. amor.*  
 Diuitis alitur luxuriosus amor. *idem 2. de remed. amor.*  
 Sed tamen apparet dissimulatus amor. *idem in Epist.*  
 Ire interueniunt, redeunt rursus in gratiam, verum ira, si qua forte veniunt huiusmodi inter eos rursus, si reuertunt in gratia est, bis tanto amici sunt inter se, quam prius. *Plaut. in Amph.*  
 Amantium ira, amoris redintegratio est. *Terent. in And.*  
 Nihil ita amorem incitat, quam carendi metus. *Plin. Iun. lib. 4.*

## EX SACRIS.

A mor formae, rationis obligatio. *Hier. in Epist.*  
 Violenta res est, & impotens, amor. *Erasm. in Epist.*

Ardentissimus amor cum metu non cohaeret. *ibid.*  
 Solet spiritus amor in iram conuertere. *ibid.*  
 Amor pudorem, modum, consilium non habet. *Bern. sup. Cant. serm. 73.*  
 Amor purus, mercenarius non est. *idem serm. 83.*  
 Amor ubi est, labor non est. *idem serm. 86.*  
 Amari non nisi nota possunt. *Aug. lib. 3. de Trinit.*  
 Amare alium non potest, qui se ipsum non amat. *idem.*  
 Quaecunque amore possessa sunt, non sine dolore pereunt. *idem in Enchir.*  
 Non amatur, quod propter se non amatur. *idem de vnic. baptis.*  
 Amatur aliquando res bona non bono amore. *idem 2. contra sec. Manich.*  
 Quod non videtur, plus amatur. *idem sup. Ioann. tract. 32.*  
 Diligendi sunt homines, ut eorum non diligantur errores. *idem.*  
 Non amatur, nisi quod delegat. *idem serm. 17. de verb. Apost.*  
 Non potentior est spiritus noster ubi animat, quam ubi amat, nisi forte magis putetur esse, ubi vincitur ex necessitate tenetur, quam quo sponte, & alacri fertur voluntate. *Bern. Lingua amoris ei, qui non amat, barbara est. idem.*

Vsurpatio, unanimi-  
tatis indicium  
est. idem.

Non est sincerus amor,  
qui suspitionis  
faciem retinet. idem.

Vs amoris hoc agere  
solet in animo,  
vt in quem ipse  
semper cogitat,  
nullum alium  
ignorare putet.  
idem.

Nemo aliquem amat,  
quem non vult  
esse meliorem.  
Gregor. 12. mor.

Nemo potest aliquid  
obliuisci, quod  
amat: aut retinere,  
quod odit.  
Chrysof.

Verus amor animis  
constat, quem  
sæpenumero vel  
minuit, vel  
dissoluit corporis  
coniunctio.  
Erasm. in Epist.

Solidus amor est à  
virtute profectus,  
tam finem nescit,  
quam ipsa  
virtus. ibid.

Qui puerili impetu  
se prosequuntur,  
pari leuitate  
desiscunt, quæ  
acceserant. ibid.

Benevolentiam  
conciliat malorum  
societas. ibid.

Charitas cor vnum  
multorum fratrum  
facit. Aug. sup. Ioan.  
tract. 14.

Charitas in totum  
se extendit orbem.  
idem sup. Ioan. Epist.

Est inter bonos  
studiosusque viros  
publica quadam,  
sed constantissima  
necessitudo, &  
similitudinum  
administratione  
constata. Eras. in Epist.

Verè amat, qui  
gratis amat. ibid.

Amare nihil,  
difficile homini.  
Hier. de cust. virg.

Difficile est, ab  
his diligere, qui  
precedas. idem.

Inaudita est dilectio,  
quæ amicis amat,  
& presentiam  
eius non amat.  
Cassiod. sup. Psalm.

Dilectio absentie  
damnum non sentit,  
cùmque diuturnitate  
temporis pleraque  
solent infirmari,  
dilectio & temporis  
tractu, & locali  
distantia consuescit.  
Petr. Rav. in Epist.  
stol.

Amor verus est, si  
propter Deum  
amatur, quod  
amatur. idem  
lib. 4. confess.

Ad anorem  
inuitatio est maxima,  
preuenire amando.  
idem de Cat. rud.

Amor ordinale  
amandus est.  
idem lib. 15. de Ciuit. Dei.

Amor læsus  
irasci debet. Hier. ad  
Heliad.

Amor monet &  
memorè. Eras. in  
Epist.

Amate rei  
subtractio, desiderii  
augmentatio est.  
Bernard. sup. Cantic.  
serm. 56.

Amor dominum  
nescit, omni ex  
æqua intrinetur.  
idem sermo 58.

Mens amoris  
occupata, sui  
non est. Bern.

Amanti semel  
aspicere non sufficit.  
Greg. in Homil.

Omnis creatura  
cùm bona sit, bene  
amari potest, &  
male bene, ordine  
constituito, male  
ordine perturbata.  
August. de Ciuit. Dei  
lib. 15.

Amor amore  
superatur. Hier. ad  
Vest.

Nihil amantibus  
labor est. Hier. in  
Epist.

Quos amamus,  
nonnunquã mor-  
su petimus. Chrysof. sup. Epist.  
ad Corinth. Homil. 24.

Amamus nõ ex  
necessitate. idem  
sup. Epist. ad Ephes. serm. 2.

Amare nescire,  
turpe est. idem  
super Epist. ad Cor. Homil. 27.

Amare corporis  
famã, est deformitatem  
admirari. idem  
sup. Epist. ad Heb. Hom. 4.

Cupidinis  
incendium, fœcordia est.  
idem ser. 4. sup. Epist. ad Rom.

Amoris affectum  
exprimit nyctrix.  
idem sup. Epist. ad Theff.  
Homil. 3.

## OdiuM.

### EX GRÆCIS.

OdiuM cæcum est.  
Plutar. de vili. cap. ab inimic.

Odia soluenda:  
non autem inimicitie.  
idem de amic. mult.

### EX LATINIS.

Non est prudentis  
errantes odisse, alioquin  
ipse sibi odio erit.  
Senec. de ira. lib. 1.

Infixa nobis est  
auerfatio eius rei,  
quam natura  
damnauit. idem Epist. 99.

Optabile est,  
plus favoris mereri:  
sic proximum, odij minus.

Quintil. lib. 4.

Semper odiorum  
honestus occusus, &  
dum simultates  
nihil aliud habent,  
quam nocendi  
cupiditate, speciosa  
in melius animi  
mutatio est. idem  
Declam. 9.

Perpetua res est,  
odisse sine causa.  
Quint. Declam. 14.

Multorum odij  
nulla opes sufficere  
possunt. Cicero. 2. Offic.

Quem metuunt,  
oderunt, quem quisque  
metuit, perijisse  
desiderat. ibid.

Non tam ea, quæ  
sunt recta probantur,  
quam quæ praua  
sunt, fastidijs  
adherent. idem 1. de  
Orat.

Hoc natura  
infitum est, vt quem  
timueris, quicum de  
vita, sortibusque  
contenderis, cuius  
insidij euaseris,  
hunc semper oderis.  
idem pro Sill.

### EX SACRIS.

Odio habeantur  
peccata, non homines.  
Leo Papa distin. 86.

Qui præ se fert  
odiuM, protinus sibi  
fidem abrogat,  
etiã in causa iustissima.  
Eras. in Epist.

Facile redit in  
gratiam, qui odit  
inuitus. ibid.

Nemo potest  
perfectè diligere, quod  
vocatur, nisi oderit,  
vnde reuocatur.  
Aug. de ver. relig.

Propemodum  
naturale est, vt  
fœcrus uirum, &  
uirus oderit

forum. Hier. sup. Mic.  
Sicut rex in imagine sua honoratur: sic Deus in homine diligitur, & oditur, nō potest hominem odire, qui Deū amat; nec potest Deum amare, qui hominem odit. Chryst. sup. Matt. 22.  
Nemo potest aliquid obliuisci, quod diligit, aut retinere, quod odit. Greg. in Homil.  
Odium proximi impedit orationis fructus. Greg. 10. mor.  
Odia aliquando sunt pro veritate sustinenda. idem in Regist.  
Odium, est ira inueterata. Aug. sup. Psalm. 25.  
Odiū tenebrat conscientia. Grego. lib. 5. mor.  
Odientes nos debemus diligere, & quantum in nobis est, pacem habere. idem in Regist.  
Odium, spiritus est tenebrarum. Chryst. sup. Matth. Hom. 13.  
Odium omne malum suggerit. idē sup. Matth. Homil. 43.

### Aemulatio, & Ambitio.

**A**emulus est figulus figulo, atque fabro emulus artis protinus est consors. Hesiod. apud Plut. de tranq. anim.  
Natura comparatum est, vt inter eos aemulatio contentiosa non inuascatur, qui diuersa virtute, diuersis moribus, non eodem studij genere operam rei cuiuspiam dant. idem de Polit.

Aemulatione virtus cognoscitur. Homer. Iliad. 23.  
Inter pares nulla potest esse aemulatio. Quint. Decla. 9.  
Nihil est tam prouum ad similitates, quam aemulatio, in faminis praesertim. Plin. Iunior in Paneg.  
Tunc bene fortis equus reserato carcere currit,  
Cum quos praterat, quosque sequatur, habet. Ouid. 3. de Art.  
Cum praestare ceteris concupieris, difficile est seruare aequitatem. Cicer. 1. Offic.  
Pestis nulla maior in amicis esse potest, quam in quibusdam honoris, & gloriae certamen, ex quo inimicitiae saepe maxime inter amicissimos extiterunt. idem in Lelio.  
Aemulationi discretio necessaria est. Bern. sup. Cant. ser. 49.  
Ambitio, improba res est, multam dum materna quaerunt, amiserunt paterna. Herod. apud Stob.  
Plurimae seditiones ambitiois causa in ciuitate oriuntur, de honoribus enim non quilibet, sed potentissimi contendunt. Arist. apud Stob.  
Ambitiosi obsequij conciliandi. ibid.  
Ambitio, frequenter causa virtutis est. Quint. lib. 1.  
Ambitio virtuti, quam auaritia affiniore. Sallust. in coniurat. Catil.

Tunc

Tunc maxime fauor, & ambitio dominatur, cum sub aliqua seueritatis specie delitescit. Plin. Iun. lib. 3.  
Cauenda est gloria cupiditas, eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. ibid.  
Ambitio possidet omnium virtutum praemia. Aug.  
Potestatis ambitio angelum potestate angelica priuauit, scientiae appetitus hominem immortalitatis gloria spoliavit, non Euam cibis deslexerat, non mandatorum destituerat obliuio, sed promissi honoris ambitio illecebrosa decepit. Ber. ser.  
Omnis ad eundem honoris ecclesiastici abscindatur ambitio, si se indicandos potius, quam iudicatos hi, qui praesse volunt populus, cogitent. Orig. sup. Epist. ad Rom.  
Ambitiosi tractantur eleganter. Hier. ad Rust.  
Officium aliquando putatur ambitio. Hier. ad Saluinam.  
Ambitio furoris causa. Bern. Epist. 126.  
Ambitio latere vult. ibid.  
Ambitio, hypochrisis mater. idem serm. 5. in dominic. Palm.  
Ambitio, pessimus demon. Basil. in Epist.  
Aemulari misericordiam Dei debemus. Chryst. sup. Genes. Homil. 17.  
Ambitio caecos reddit homines.

idē sup. Act. Apost. Hom. 28.  
Qui agit, vt prior sit, forsitan si non transibit, aequabit. Quint. lib. 10.  
Quisquis intelligit habere se vitā, famaeq; amulum, attentē sibi cauet, facta sua circumspicit, vitam omnem componit: quādoquidem, & hoc habet peculiare malitia, vt in peccando magis vereatur inimicos, quam amicos. Plutar. de vit. cap. ab inim.  
Multum sibi adijcit laesita virtus. Senec. Epist. 13.  
Exhortandi cunctantes optima ratio emulum, qui, quod ipsi dubitant accipere, alij intercipere studeant. Demosth. 1. Olynth.  
Marcet sine aduersario virtus. Senec. de proud.

### Contemptus.

#### EX GRÆCIS.

**C**ontemptus, magnum auspicada Philosophia instrumentū est. Plut. de Traq. anim.  
Aequē cōtemnit pecunias vs, qui largitur, ac vs, qui non admittit. Plut. de virt. Alex.  
Turpe est, voti factum compotem, ea negligere, quae optaueras. Demosth. 1. Olynth.  
Eō magis dolendum virtutis neglectus, quō maiorem fructū confert illius accessio. Plutar. de prof. morum.

## EX LATINIS.

**D**icimus, ut bona temporalia contempnas, non ut nō habear, sed ne sollicitus habear. Senec. de vit. beat.

Brevissima ad divitias, per divitiarum contemptum via est. idem Epist. 63.

Contemptus corporis mei, certa libertas est. idem Epist. 66.

Que virtus est superuacua contemneret tunc te admirare, cum contempseris necessaria. idem Epist. 111.

Ad quæ noscenda iter ingredi, transmittere mare solemus, ea sub oculis posita negligimus. Plin. Iun. lib. 8.

Pecuniam in loco negligere, interterdum lucrum est. Terent.

Nemo est omnino negligendus, in quo aliqua virtutis significatio apparet. Cicer. 1. Offic.

## EX SACRIS.

**O**mnia contemnit, qui nō solum, quantum potuit, sed etiam quantum voluit, habere contendit. Aug. de cat. rud.

Virtus est pluris estimanda, quod plura contemnit: magnæ virtutis est, cum sollicitate lucrari, magnæ felicitatis est, a sollicitate non vinci. idem.

Bona hæc contemnit, qui præ virtute negligit, contemnit, qui non eis fidit, contemnit, qui sibi non

possidet, contemnit, qui benigne erogat, contemnit, qui non affligitur ablati, se quando fortuna, quod suum est, repetit. Erasmi. in Epist.

Rerum contemptus constat fortitudo. Amb.

Omnia relinquere possumus etiam retinendo. Greg.

Non sunt contemnedæ quasi parvæ, sine quibus magna constare nō possunt. Hier. ad Latam.

Si rem regæ maiestatis quantumvis humane humanis legibus capite plecti sancitum est, qui finis contemnentium divinam omnipotentiam erit? I. Greg. in moral.

Contemne divitias, & eris dives: contemne gloriam, & eris gloriosus: contemne supplicia inimicorum, & tunc eos superabis. Chrysost. super Epist. ad Hebr.

Age ergo, qui relinquere disponsis omnia, te quoque inter relinquenda memorare memento. Bern. in colla.

Quod non metuitur, contemnitur. Lact. de ira Dei.

Vtilius terrena opulencia tenetur humiliter, quam superbia relinquatur. Aug. ad Paul.

Plus est animum deposuisse, quam cultum. Hier. Epist. 120.

Qui spernit modica, paulatim descendit. August. lib. 9. confess. cap. 8.

Magis est contemnere seipsum, quam

quam mundum. idem de spirit. & anim.

Mundus hic non corpore, sed corde fugiendus est. idem de bon. perfen.

Qui terrena contemptissimus, necesse est, ut flagrantè desiderio celestia requiramus. Bern. in parv. serm.

Relinquere omnia, quam relinquere, melius est. idem in Decla. Terrena esurit avarus, mendicus fidelis contemnit, ut dominus liber. Ben. sup. Cant. serm. 22.

## Homo.

## EX GRÆCIS.

**H**omo aliud est, quam corpus suum. Plat. de nat. nom.

Omnis homo lucri cupidus est. idem de lucr. cupid.

Femina, & vir æquè ad omnia apti, sed femina imbecillior. idem de republ.

Homines ut in pluribus sunt mali: in paucioribus autem boni. Arist. Topic. 2.

Difficilis possessio, homo est. Plat. de leg.

Nos sumus quodammodo finis omnium. Arist. Physic. 2.

Homo est melioris carnis, quam cetera animalia. idem de anima 2.

Masculi generaliter sunt longioris vitæ, quam femina, quia masculus calidior est, quam fe-

mina. idem de long. vit. Homo est rectissimum animalium.

idem de mort. & vit.

Homines habitantes in montibus, fortiores sunt habitantibus in planicie. idem de anim. 8.

Hominum saliva serpentum morsibus aduersatur. ibid.

Homo mortuus quæquam habeat eandem effigiem, & formam figuræ, non tamen est homo. ibidem.

Homines magis dominantur à primo patre, quam à prima matre. idem Metaph. 5.

Omnes homines natura scire desiderant. idem Metaph. 1.

Homo naturaliter est animal politicum. idem Polit. 1.

Masculinum naturaliter dignius est feminino. ibid.

Sicut omnium animalium melior est homo lege fruent, sic omnium animalium pessimum homo à lege, & iustitia separatus. ibidem.

Hominem homini nihil aliud mansuetum, & mitè reddit, quam benevolentia, iustitia, & probitas fides. Plur. de Polit.

Homo ex homine non alta cogitatur. Pit. apud Volat.

Nihil habet commune cum mortali animante animal homo in immortalibus bonis exercitatus. Pitt. apud Diog. lib. 10.

Homines vehementer boni, aut mali per pauci sunt: medijs autem plurimi. Plat. in Phæd.

*Felices aio homines inuuptos, & sine liberis: vna enim anima est, cui pro seipsa doloris onus est mediocre. Eurip. in Alcest. Homo nihil omnino, quam ipsa calamitas est. Herod. apud Sto.*

## EX LATINIS.

**Q**uod natura satis est, homini non est. Senec. Epist. 120.

Homo in adiutorium mutuum generatus est. idem. 1. de ira.

Sunt quidam non re, sed nomine homines. Cicer. 1. Offic.

Hoc natura prescribit, vt homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam tantum, quod homo est, consultum velit. idem. 3. Offic.

Sunt in terra homines, non vt incolae, & habitatores, sed quasi expectatores superarum reru, atq; celestium. idem. 2. de legib.

Nec figura corporis, nec excellens vis ingenij humani significat ad hanc vnam rem natum hominem, vt fruere voluptatibus. idem. 1. de finib.

Sic caueo te no esse mortalem, sed corpus hoc. id. de Somnio Scip. Homini ex homine plura mala. Plin. Senior lib. 7.

Hominum natura nouitatis auda. ibidem.

Homini industria belluaru vim longè superat. Sallust. in conu. Catil.

*Homines aut mortalitatem suam, aut immortalitatem cogitare debent. Plin. Iun. in Epist.*

*Homo, est imbecillitatis exempli, temporis spoliū, fortuna lusus, inconstantia imago, iniuria, & calamitatis trutinaria: liquum verò pituita, & bilis. Arist. apud Stob.*

*Animalia cuncta noscunt sibi salutaria, præter hominē. Plin. Sen. lib. 27.*

*Duplex est hominum natura, sed præstantius eorum, qui sunt viri. Cicer. pro Roscio.*

*Hoc solum animal homo nati pudoris, ac verecundia particeps, appetens coniunctionem hominum, ac societatem, animaduerrensque in omnibus rebus, quas ageret, aut diceret, ne quid ab eo fieri, nisi honestum, & decorum. Cicer. 4. de finib.*